

7 ÜHISKONNA MÄGE 1 - Valitsus, meedia, ärimaailm

Ivo Unt | 27.03.2022 | Toompea kogudus, Tallinn

SISSEJUHATUS

Iga usklik peab mõistma et tema töö ei ole sekulaarne kutse vaid Jumalalt saadud missioon.

Kujuta ette kui sa ei hooliks palganumbrist, prestiiisist, vaid hooliksid sellest et Jumala õiglus saaks nähtavaks kõigi jaoks ühiskonna selles osas kus sa töötad.

Ta ei ole huvitatud ainult hingede võitmisest. Ta tuleb et kindlustada oma valitsus üle kogu loodu. Ta mitte ei maksnud hinda iga hinge eest, vaid ka selle eest, et kogu loodu saaks lunastatud.

19 loodu ootab pikisilmi Jumala laste ilmsikssaamist. 20 Loodu on ju allutatud kaduvusele - mitte vabatahtlikult, vaid allutaja poolt -, kuid ometi lootusega, 21 et ka loodu ise vabastatakse kord kaduvuse orjusest Jumala laste kirkuse vabadusse. Rm 8:19-21

Ta selgelt väärtustab maad. Ta tahab selle anda pärandina neile kes on talle meelepärased. Ülesvõtmise poliitika on kogudust teinud ükskõikseks ülejäänud loodu suhtes.

Terved rahvad võivad tulla Jumala valitsuse ja au alla.

Kui Issand, su Jumal, viib sind sellele maale, mida sa lähed pärima, ja ta ajab sinu eest ära paljud rahvad: hetid, girgaaslased, emorlased, kaananlased, perislased, hiivlased ja jebuuslased, seitse rahvast, suuremad ja vägevamad sinust, 5Ms 7:1

1. VALITSUSE MÄGI

Poliitilise institutsiooni ülesanne on juhtida ja valitseda maa üle. Nad teostavad tsiviilõigust mitmel tasandil.

- Kellele kuulub valitsus?

Õigete rohkusest rahvas rõõmustab, aga õela valitsedes rahvas ägab. Õp 29:2

Kõik valitsused kannatavad korruptsiooni all, kus on sisse ehitatud sabotaaz, mis garanteerib nende lõpliku kokkuvarisemise. Ainuke valitsus milles pole kunagi korruptsiooni on Jumala kuningriik.

Põhjus, miks poliitika on nii saastunud on sellepärast, et me oleme loovutanud selle mäe hingevaenlasele ja vaenlane hoiab sellest tugevalt kinni.

Kuidas sa ometi oled alla langenud taevast, helkjas hommikutäht, koidiku poeg, tükkidena paisatud maha, rahvaste alistaja? Js 14:12

Hingevaenlane Lucifer ise hoiab sellest mäest tugevalt kinni. Kaanani maad vallutades oli se Girgaaslaste rahvas.

- Kes peaks valitsuse mäge vallutama?

Selleks et selle mäe autoriteeti vallutada on vaja apostellikku võidmist. Kristlased seal võideldes peavad olema vaba nende eelkäijate korruptsioonist.

Selleks et alustada peaksime olema tühjad seest. Ootusaeg tihti puhastab sind lihalikust enesekindlusest selle mäe vallutamisel, sest lihalik enesekindlus võib olla potentsiaalselt lõks. Jumalik strateegia iga asja jaoks peaaegu alati kaasab endaga võimatut missiooni. Kui sinu strateegia on täielikult võimalik, siis see pole Jumala strateegia.

Kui iganes kõrgele me sellel mäel ronime, tema arm varustab meid kõigeks sest me peame uskuma et see on meie töötatud maa.

- Mida igaüks saab teha?

Ma kutsun siis üles anuma, palvetama, tegema eestpalveid ja tänupalveid kõigi inimeste eest, 2 kuningate ja kõigi ülemuste eest, et me võiksime elada vaikset ja rahulikku elu kõiges jumalakartuses ja väärikuses 1Tm 2:1-2

Meie palve kate neutraliseerib põrgu ligipääsu valitsusele. Kui iganes ränk või keeruline selle mäe vallutamise ülesanne meile on, siis ühe rahva valitsuse mäe vallutamise strateegia suurim osa peaks olema palve. Maine autoriteet valitseb ühiskonda, vaimne autoriteet valitseb vaimumaaailma.

N: piibliselts kinkis peaministrile nimelise piibli

2. MEEDIA MÄGI

Meedia on uudiste väljaanne, mis raporteerib ja edastab uudiseid. Neil on võim et luua uudiseid. Nad võivad pöörata mitteuudise suureks looks ja pöörata suure loo mitteuudiseks. Meedia hõlmab endas TV-d, internetimeediat, trükimeediat, raadiot ja ajakirju.

- Kes valitseb meediat?

Hetid on seotud meedia probleemidega. Sõna "heth" tähendab hirm, terror. *Need hirmutavad vaimud omades oma hiilgeaega läbi eetri ja väljaannete võivad põhjustada rohkem kahju kui terrorist.*

Issanda kartus on tarkuse algus (Õp 9:10) Kõik muud hirmud teenivad Saatanat ja tema kuningriigi laienemist. Pidevas hirmuudiste keskel viibimine võib isegi tuua haiguse meie immuunsüsteemi.

Teatud kogus hirmu loob meile sellise vale lahinguvälja. Saatan kasutab meediat ei luua võitlusi ja lõhenemisi kõigis ühiskonnakihtides. Saatan pidevalt toob selliseid stsenaariume esile et meid meelitada kõrvale meie tõelistest lahinguväljadest.

Kes peaks seda meedia mäge vallutama?

Jumal tõstab üles uue liigi evangeliste kes hakkavad meedia mäge vallutama. Evangeelium tähendab häid uudiseid. Evangelist toob häid uudiseid. Parim uudis on et Jeesuse ohver ristil saavutas selle et me saame taevasse.

Viimaks veel, vennad, mis iganes on tõene, mis auväärne, mis õige, mis puhas, mis armastusväärne, mis ülendav, ja kui miski on vooruslik ja kui miski on kiidetav, seda arvestage! Fl 4:8

See kirjakoht on juhiseks neile, kes tahavad võtta üle meedia mäe. Neid Issand aitab ja tõstab esile. Eeter saab olema täidetud tõega, auväärsega, õigega, puhtaga, armastusväärsega, vooruslikuga ja kiidetavaga. Issanda ajakirjanduskool kasvab välja sellest kirjakohest. Kui on mõni väljaanne, mis sisaldab endas neid standardeid oma uudistes, siis seda tõstetakse meedia mäe tippu Issanda poolt.

Mis puudutab halbu uudiseid, siis seal on lunastuslik, lootuse element kuidagi ühendatud iga traagilise sündmusega. Eeter peab olema täidetud selliste lugudega mis vabastavad lootust.

Jumal näitab meile meedia mudeli seitsme kirjaga seitsmele kogudusele ilmutuseraamatus. Korralekutsuvad hoiatused tehti seal väga lunastaval viisil.

Kui armsad on mägede peal sõnumitooja sammud. Ta kuulutab rahu, toob häid sõnumeid, kuulutab päästet ja ütleb Siionile: „Sinu Jumal on kuningas!” Js 52:7

- Mida igaüks saab teha?

Sinu roll meedia mäel on püüda alati edastada häid uudiseid.

Issanda Jumala Vaim on minu peal, sest Issand on mind võidnud; ta on mind läkitanud viima rõõmusõnumit alandlikele, parandama neid, kel murtud süda, kuulutama vabastust vangidele ja avama pimedate silmi, Js 61:1

N: novembris covidi ajal nägin palju artikleid kus väljendus tõde - Jumal vastas palvetele.

N: Viimasel ajal on päris palju televisioonist tulnud palve sisuga saateid kus pastorid on pildil olnud.

3. ÄRIMAAILMA MÄGI

Majandus on tootmise ja ressursside balanseerimine ja liigutamine, ressursside laialijaotamine ja nende tarvitamine.

- Kes valitseb ärimaailma ja majandust?

Kaanan tähendab "kaupmeest" aga ka "alandatud, madalale viidud". Sõna Cana tähendab üliagarust. Koos need sõnad maalivad pildid ahnusest ja vaesusest. Kaananlased üritavad saada inimesi üliagaraks nende kaubanduses või saada neid vaesusesse. Kaananlaste ahnus ja vaesus vastanduvad Jumala varustuses elamisele.

Jumala süda iga inimese ja rahva jaoks on elada Tema varustuse all. Tal on rõõm varustada oma lapsi. Kaananlased sellel mäel panevad Jumalale vastu pannes meid stressi alla et me vajame rohkem, mitte olles kunagi rahul, pannes meid olukordadesse, kus ellujäämine on ohustatud.

Jah, kõige kurja juur on rahaarmastus, sest raha ihaldades on mõnedki eksinud ära usust ja on ise endale valmistanud palju valu. 1Tim 6:10

Rahaarmastus on märk sellest et keegi on Paabeli Mammona mõju all. Kui raha teema tekitab sinus eufooriat, siis sa oled ikka mingil määral selle mõju all.

- Kes peaks seda ärimaailma ja majanduse mäge vallutama?

On oluline eristada millist mõju sulle avaldab mammon, sest sa ei saa seda mäge vallutada olles selle mäe vaimu mõju all.

Pärast seda nägin ma veel teist ingliti, kellel oli suur meelevald, tulevat taevast alla, ning maailm läks valgeks tema Hiilgusest. 2 Ta hüüdis võimsa häälega: „Langenud, langenud on suur Paabel ning on saanud kurjade vaimude eluasemeks ning kõigi rüvedate vaimude varjupaigaks ja kõigi rüvedate lindude varjupaigaks ning kõigi rüvedate loomade ja vihatute varjupaigaks! 3 Sest tema hooruse raevuviinast on joonud kõik paganad ning temaga on hooranud maailma kuningad ning ilmamaa kaupmehed on rikastunud tema toretsemisest!” (Ilm 18:1-3)

Kristlane ei peaks kunagi jõukust taga ajama. Ainult Teda taga ajama kes on jõukas. Kui me seda ei mõista siis jõukus võtab meie elus Jumala asemiku.

Ükski ettevõtluskooli kraad või majanduslik koolitus ei ole võrreldav Jumala hääle kuulmisega.

Prohvetlik võib avada ligipääsu üleloomulikule varandusele. *Uskuge Issandasse, oma Jumalasse, siis te jääte püsima! Uskuge tema prohveteid, siis õnnestub teil kõik!” 2Aj 20:20*

Jumal ei taha et tema koda oleks ahnuse ja rahategemise keskuseks.

Juutide paasapühad olid lähedal, ja Jeesus läks üles Jeruusalemma. 14 Ja ta leidis pühakojas neid, kes müüsid härgi ja lambaid ja tuvisid, ja rahavahetajaid istumas. 15 Ja ta tegi paeltest piitsa ning ajas pühakojast välja kõik, nii lambad kui härjad, ja ta puistas laiali rahavahetajate mündid ning lükkas kummuli nende lauad 16 ja ütles tuvimüüjatele: „Viige need siit minema! Ärge tehke minu Isa koda kaubakojaks!” Jh 2:13-16 Me peaksime ennast puhastama rahaarmastusest. Kunas iganes meie igatsus kasumi järgi ületab meie igatsuse Tema kuningriigi järgi, siis me pole kasulikud selle mäe vallutamisel Temale.

Raamat - “piiranguteta äri” Gunnar Oleson

- Jumala plaan ärimaailmaga

Sest nõnda ütleb vägede Issand: Veel pisut aega, ja ma panen värisema taeva ja maa, mere ja kuiva maa. 7 Ja ma panen värisema kõik paganad, nõnda et kõigi paganate rikkused tuuakse, ja ma täidan selle koja toredusega, ütleb vägede Issand. 8 Minu on hõbe ja minu on kuld, ütleb vägede Issand. 9 Selle koja tulevane hiilgus saab suuremaks, kui oli esimesel, ütleb vägede Issand, ja selles paigas ma annan rahu, ütleb vägede Issand.” Hag 2:6-9

Põhjus miks Ta raputab kõike mida saab raputada, on see, et kõikumatu Jumala kuningriik jääks alles. Paabel peab rappuma kuni ta kukub kokku, mis on majanduslik süsteem ehitatud millegile muule kui Jumala usaldamisele. Kõik mille keskmes ei ole Jumal, on raputatav ja lõppeks kukub kokku. Haggai räägib sellest, et raputamine põhjustab selle et kõik rahvad hakkavad igatsema Jumala järgi. Selle järgi täidab Jumala au tema koda, mis on täidetud rahuga hoolimatta sellest mis toimub väljaspool. Antikristus tahab meid teha sõltuvaks majanduslikust metsalise märgist, kuid Jumal ilmutab et kuld ja hõbe kuulub talle. Need kes on ajutiselt petetud metsalise poolt lähevad paabeli teed.

Kuningriigi mõtlemisega inimesed näevad et tulevased abistamisorganisatsioonid kannavad eesõigust ja autoriteeti, mis promob ja algatab õiglast rahva üles ehitamist. Meeleheide saab olema nii suur et rahvaste juhid peavad pöörduma Jumala koja poole abi saamiseks. Mõned neist abiandvatest organitest on võimelised tegutsema väljaspool Paabeli süsteemi. Nad on ennekuulmatult edukad, samal ajal kui ülejäänud maailm elab puuduses. Jumal omab kulda ja hõbedat ja kuningriigi meelsusega Tema rahvas kasvab järjest jõukamaks kui ajad lähevad keerulisemaks, sest nad on ennast võõrutanud paabelist. Kui Jumala kartus saab rohkem reaalsuseks üle maailma, siis tõuseavd üles mitmed Joosepid kes valitsevad neid ekstreemseid olukordi.

KOKKUVÕTE Kui kristlane omab “põgene maa pealt” teoloogiat, siis ta pole väga kasulik suures pildis selles mida Jumal tahab maapeal teha. Inimesed kes tunnevad oma jumalat on tugevad ja neid kasutatakse võimsalt isegi siis kui antikristus seab üles oma trooni. *„Kaubelge, kuni ma tagasi tulen!” Lk 19:13*

(okupeerige, kuni ma tulen (KJV). Ta ei tule järgi meeleheitel, peksa saanud, petetud koguduse järgi vaid võiduka koguduse järgi, kes on täide viinud okupatsiooni - Maa vallutamise Jumala kuningriigile.

Järgmine pühapäev räägime Hariduse, meelelahutuse, perekonna ja religiooni mägedest.

KASUTATUD KIRJANDUS Johnny Enlow - “The Seven mountain prophecy”, 2008, creation house, FL